SHAPE \* MERGEFORMAT

 SHAPE \* MERGEFORMAT

[image: image2]
蓝减办〔2019〕2号
[image: image1.png]

关于印发《蓝山县2019年国际减灾日工作方案》的通知

各乡镇人民政府，县减灾委成员单位：

现将《蓝山县2019年国际减灾日工作方案》印发给你们，请认真抓好落实。

                        蓝山县减灾委员会办公室

                      2019年10月9日

蓝山县2019年“国际减灾日”工作实施方案
为做好“10.13”国际减灾日宣传教育工作，提高灾害防治水平，加强基层综合减灾能力建设，加大防灾减灾科普宣传教育力度，提升学校、医院、居民住房、基础设施等设防水平，切实增强全社会抵御灾害的韧性能力。根据省减灾办《关于做好2019年国际减灾日有关工作的通知》（湘减办明电[2019]1号）部署,结合本县实际，特制定本实施方案。

一、活动主题

加强韧性能力建设，提高灾害防治水平

二、活动时间

以10月13日全国“防灾减灾日”为依托，结合实际自主选择开展防灾日活动。
三、活动内容

1、宣传介绍洪涝、台风、地震、地质灾害、森林草原火灾、生态环境等各类灾害以及生产安全、火灾、燃气泄漏等事故的知识。

2、宣传解释防灾减灾、应急避险的基本知识及技能，增强公众防灾避险意识和自救互救能力。

3、开展防灾减灾应急演练。结合区域特点和应急工作实际，分级分层开展应急演练活动。

四、活动安排

（一）具体实施阶段（2019年10月13日至10月18日）

l、国际减灾日宣传活动，采取全县统一组织，各单位自行实施的方法。①县减灾委成员单位自行制作宣传展板、横幅等宣传资料深入相关企业、学校、医院、进行宣传，原则上每个单位、企业至少要悬挂一条横幅以上。②乡镇设点宣传。2019年10月13日—18日，各乡镇逢集市日，在乡镇人民政府所在地的市场或人员密集场所设点宣传，每个宣传点安排4人以上开展咨询和发放资料，悬挂2条横幅，现场发放宣传资料800份以上。

2、开展应急演练。10月13日—18日，各乡镇要根据本区域重大危险源特点，开展一次综合性应急演练；各专项应急预案牵头部门要根据部门和行业特点，组织开展、专项应急演练，演练要注重对相关部门或参与单位的特定环节和功能的检验；其他单位要根据本单位工作实际，积极参与各乡（镇）、牵头单位组织的应急演练活动。教育部门在中小学广泛开展以“加强韧性能力建设，提高灾害防治水平”为主题的应急疏散演练活动，原则上每所学校演练活动不少于1次。

（三）总结验收阶段（2019年10月13日至10月18日）
宣传活动结束后，县减灾委、应急管理局将对各乡镇和县直有关部门宣传活动工作开展情况进行验收，各乡镇、县直有关部门要认真总结归纳本次活动的基本情况，并做好相关图片、资料的归档。

五、工作要求

1、加强组织领导。各乡镇、县直有关部门要加强对防灾减灾日活动的组织领导，制定详细的活动方案，落实工作人员以及应急演练、资料印制和宣传经费，推进防灾减灾宣传活动的深入开展。

2、明确工作责任。全县各级各部门负责落实本单位的宣传活动任务，指导和督促下级单位组织开展应急知识宣传，重点抓好乡镇、社区、学校、企业、乡村的防灾减灾及应急知识宣传工作；要积极动员全社会力量广泛参与应急知识宣传。

3、确保宣传效果。全县各级各部门要创新宣传方式，采取有效形式，通过宣传使全社会增强公众应急意识和应对突发事件的能力，最大程度地减少突发事件造成的人员伤亡和财产损失。

4、强化督促检查。县政府督查室、县管理局将对防灾减灾日活动情况进行督导检查，并及时予以通报。

5、抓好总结回顾。活动结束后，全县各级各部门要及时总结情况，分析存在的问题，提出工作建议，于2019年10月20日前将活动总结材料及相关图片资料报送县应急管理局（联系人）：余前途；联系电话：18174620337；邮箱345147591@qq.com
附件1：宣传活动统计表

附件2—3：宣传标语
  附件2
蓝山县2019年国际减灾日活动统计表
   填报单位：                       填报  日期：

	带队领导

	联系电话

	参加人员

	出动宣传车辆

	国际减灾日宣传活动
	1. 发放宣传资料

	      份

	2.设置各类展板、标语等
	      块

	3.接受群众咨询
	      人/次

附件3
防灾减灾宣传标语
1、加强地震应急演练,提高抗震救灾能力。

2、防灾减灾，构建和谐社会，家家受益。

3、防震依靠科学，减震依靠大家。

4、防震减灾手牵手，美好生活心连心。

5、未雨绸缪防灾减灾，全民参与共筑平安。

6、加强防震减灾法制建设提高防震减灾法制保障能力。

7、普及防灾减灾知识，提高自救互救能力。

8、以人为本，防灾减灾。

9、积极推进防灾减灾事业，构建和谐平安校园。

10、防震减灾靠大家，和谐平安你我他。

11、普及防灾减灾知识，增强防灾减灾能力。

12、防灾求得平安在，减灾换得幸福来。

13、主动有效地开展地质灾害防治工作，避免和减轻灾害造成的损失，促进我市经济、社会可持续发展。

14、普及防灾减灾意识，提高防灾减灾能力。

15、手牵手积极防灾减灾心连心构建和谐家园。

16、防震，未雨绸缪;减震，莫失良机。

17、防震减灾人人参与，和谐社会家家收益。

18、防治地质灾害，人人有责。

19、增强防灾减灾观念普及防灾减灾知识提高综合减灾能力。

20、防灾连接你我他，安全和谐靠大家。

21、增强防灾减灾意识，提高防灾减灾技能。

22、开展防灾减灾活动，增强防灾减灾意识。

23、防震重在教育，减震重在保障。

24、以防为主，防治结合。

25、普及防震救灾知识，提高自救自护能力。

附件4
26、灾害无小事，预防要及时。

27、远离高陡边坡，汛期实行避让，确保人身安全。

28、全民动员，群测群防。

29、防灾事关你我他，减灾利国又利家。

30、学习防灾减灾常识，提高防灾减灾意识。

31、持续发展须防震，以人为本要减灾。

32、防灾减灾，开启幸福生活每一天。

33、做好地震应急预防,自救自护减少伤亡。

34、防灾减灾手牵手，和谐中国心连心。

35、防震减灾践于行，和谐幸福见于心。

36、认真贯彻《中华人民共和国防震减灾法》,努力提高防震减灾能力。

37、开展防灾减灾知识宣传教育提高公民防灾减灾意识。

38、防灾减灾人人有责，以人为本科学预防。

39、唤起全民防灾意识，构建和谐平安社会。

40、增强防震减灾意识，提高防震减灾能力。

41、群策群力防灾减灾，同心同德共建和谐。

42、防御地震灾害，构建平安校园。

43、地质灾害群测群防，按照“政府统一领导，部门各负其责，社会广泛参与”的原则。

44、防灾减灾，人人参与。

45、搞好防灾减灾，促进社会和谐、稳定。

46、防灾减灾，从我做起。

47、防灾减灾，人人有责。

48、贯彻落实防震减灾法律法规，依法保护人民生命财产安全。

 SHAPE \* MERGEFORMAT

— 1 —

[image: image3][image: image4]